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فرونشســت در ایران پنج تا هفت برابر متوسط و با نرخ سالانه ۲۵ تا ۳۰ سانتی متر در سال رخ می دهد و 
هر پنج سال تقریبا زمین در ایران یک متر فرونشست را تجربه می کند.

بر اســاس گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس منتشر کرده اســت تقریبا نیمی از استان های ایران گرفتار پدیده 
فرونشست زمین هستند و استان های اصفهان، تهران، کرمان و خراسان رضوی در معرض خطر شدید فرونشست 

گزارش شده اند.
میزان خســارت ناشی از فرونشست در سال ۲۰۰۶ در هلند ۳٫۵ میلیارد یورو در سال برآورد شده است. در آمریکا 
حدود ۴٫۳ تا ۸٫۷ میلیون نفر در نواحی مرزی و ســاحلی تحت تأثیر خسارات فرونشست قرار دارند که در همین 

راستا عملیات ویژه ای جهت مقابله و کنترل فرونشست در بیشتر ایالت های آن در حال اجراست.

یکشنبه
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سال بیستم      شماره ۴۴۶۶

یادداشت

اقتصاد ملی و جمع مدیران موفق ناکارآمد

  امروزه از ســرمایه انسانی به عنوان مهم ترین و ارزشمندترین دارایی جوامع بشری نام  برده  
می شــود. این دارایی ارزشمند و نحوه استفاده از آن مســیر آینده توسعه اقتصادی کشورها را 
معین می سازد و دقیقا به همین دلیل است که رقابت سرسختانه ای برای جذب نخبگان سایر 
کشــورها در سطح جهان شکل گرفته  است. ناگفته پیداســت که با عنایت به اهمیت و نقش 
تعیین کننده مدیریت در بنگاه های بزرگ، مجموعه مدیران هر کشــور را می توان بخش مهم و 
حساس سرمایه انسانی آن کشور تلقی کرد. اعضای این مجموعه به تدریج از جایگاه و منزلت 
اجتماعی و مالی متناسب با توانایی ها و کارنامه گذشته شان برخوردار می شوند و به  عبارتی یک 
مدیر هر قدر کارنامه پروپیمان تر و عملکرد موفقیت آمیزتر داشته  باشد، جایگاه والاتری خواهد 
داشــت؛ اما در جامعه امروز ایران در کنار تناقض ها و معماهای متعدد، شــاهد این پدیده نیز 
هســتیم که گروهی از اعضای مجموعه مدیران کشــور در عین موفقیت و درخشش، ناکارآمد 
و ضعیف هم هســتند و صدالبته این کارنامه ضعیف خدشــه ای بــه منزلت اجتماعی و بنیه 
مالی شــان وارد نمی کند! به این ترتیب برای درک بهتر صورت مســئله باید دو حوزه متفاوت از 

زندگی فردی و اجتماعی این گروه را مطالعه کنیم:
الف- زندگی فردی و خانوادگی

این گروه از مدیران در این حوزه معمولا بسیار موفق هستند. آنان در طول سال های گذشته 
و تصدی پســت های بالا در ســازمان ها و بنگاه های اقتصادی متعدد دارایی درخورتوجهی را 
تملک کرده و زندگی مرفهی برای خود و خانواده و ورثه شان فراهم کرده اند؛ اما موفقیت شان 
به این مورد خلاصه نمی شود. بسیاری از آنان هم زمان با تصدی مسئولیت های بالا، به تحصیل 
در سطح دکترا مشغول شده و حتی علاوه بر پایان نامه موفق به تألیف چندین کتاب علمی هم 
شده اند که البته همراهی کارکنان تحت امرشان در تکمیل این آثار علمی نقش مهمی داشته  
است. علاوه براین آنان در زندگی خانوادگی هم بسیار موفق هستند. بهترین شاهد این مدعا این 
است که فرزندان شــان بلافاصله بعد از اتمام تحصیلات شان در بهترین موقعیت های شغلی 
مستقر شده و با کمترین سابقه شغلی و تجربی در کسوت مدیرعامل یا عضو هیئت مدیره فلان 
بنگاه بزرگ اقتصادی خدمت خــود را آغاز می کنند. طبعا تربیت چنین فرزندان لایق و کاردان 
و دارای آتیه درخشــان را باید ملاک موفقیت این مدیران در زندگی خانوادگی شان دانست؛ اما 
عملکرد این صاحب منصبان در میدانی دیگر بسیار تأمل برانگیزتر است. دامادهای این مدیران 
هم معمولا در حوزه مدیریت ید طولایی دارند و شایستگی و کاربلدی شان در سطحی است که 
با سرعت چشمگیر ارتقای شغلی پیدا کرده و راه خود را به سوی بالاترین پست ها طی می کنند. 
با عنایت به اینکه سن ازدواج در بین این قبیل خانواده ها پایین تر از متوسط سن ازدواج کشوری 
اســت، انتخاب و گزینش دامادی که در ابتدای مســیر درسی و شغلی است، برای این مدیران 
مشابه وضعیت انتخاب هندوانه نبریده  است که با ریسک همراه خواهد بود؛ اما اینان به خوبی 
از پس چنین آزمون دشواری برآمده و روی بازیکن برنده شرط بندی می کنند. به راستی چگونه  
است که از بین متقاضیان متعدد وصلت با این خانواده، مستعدترین فرد برای پیشرفت شغلی 
انتخاب شــده و چند سال بعد با رسیدن به پستی مرغوب مانند عضویت در هیئت مدیره فلان 
بانک یا بنگاه اقتصادی بزرگ، حســن انتخاب و درایت آن مدیر محترم را به اثبات می رساند؟! 
به بیان خلاصه، به این حوزه از زندگی مدیران اشاره شــده از هر زاویه ای که بنگریم، بر درایت، 

هوشیاری، حسن انتخاب و حسن مدیریت شان آفرین خواهیم  گفت.
ب- کارنامه مدیریتی

بــا این  حال این گــروه مدیران با وجود کســب موفقیت های چشــمگیر در زندگی فردی و 
خانوادگی و درخشــش در حوزه هــای مذکور در فــوق، در میدان مدیریــت و اداره بنگاه های 
اقتصادی و ســازمان های عمومی و دولتی معمولا کارنامه ضعیفی دارند. بسیاری از بنگاه های 
تحت مدیریت این مدیران گرفتار زیان انباشــته هســتند. بخش مهمی از دشــواری های جدی 
اقتصادی کشور در شــرایط فعلی معلول مدیریت همین گروه مدیران است که اگر در حوزه ای 
هم توانســته اند بنگاهی را به سودآوری برسانند، فقط در ســایه برخورداری از انواع رانت های 
پیدا و پنهان یا به قیمت متضرر و مغبون ســاختن بخشــی دیگر از اقتصاد بوده  است. به عنوان 
نمونــه چنین مدیری با محقق ســاختن برنامه دریافت تســهیلات کلان رانتی از شــبکه بانکی 
توانســته یک مجموعه اقتصادی را به آستانه سودآوری برســاند؛ اما در عوض زیان گسترده ای 
را به شــبکه بانکی و در اصل به کل اقتصاد کشــور تحمیل کرده  است یا با استفاده از ارتباطات 
رانتی پروانه ساختمانی برای املاک شرکت تحت مدیریت خود را با کمترین قیمت گرفته و سود 
سرشاری را نصیب ســهامداران کرده؛ اما درواقع زیان هنگفتی را به مردم شهر که سهامداران 
اصلی دارایی های مدیریت شــهری هستند، منتقل کرده  اســت. دقیقا به همین دلیل است که 
در شــرایطی که نیروی انسانی متخصص و آموزش دیده کشورمان در گروه های شغلی متفاوت 
اعم از پزشــکان، پرستاران، مهندسان، ورزشکاران، کادر پروازی و میهمانداران و... از سوی دیگر 
کشورها جذب و به  کار گرفته  می شوند، این مدیران توانمند و کاربلد هیچ گونه پیشنهادی از سوی 
بنگاه های اقتصادی خارج از کشــور دریافت نمی کنند. صرف وجود و حضور مدیران موفق (در 
زندگی فردی و خانوادگی و ثروت اندوزی) و ناموفق (در میدان مسئولیت های مدیریتی و هدایت 
ســازمان تحت امر خود) در جامعه امروز ایران بهترین نشان و مدرک وجود مناسبات مفسدانه، 
فامیل ســالاری و ارتباطات باندی است؛ مناسباتی که باید با عزم و همت متولیان امر و صدالبته 
با همراهی مردم برچیده  شود. البته ناگفته پیداست که حساب مدیران خدوم و پاکدست که در 
حوزه های مختلف در خدمت مردم هستند و افتخار خدمت به هم میهنان خود را با هیچ «خیر 
و برکتی» عوض نمی کنند، از جمع کم تعداد فرصت طلبان ثروت اندوز جداســت؛ اما در ســایه 
بی توجهی متولیان امر به ضرورت و فوریت مبارزه با فســاد و اســتفاده از دستاوردهای علمی 
روز دنیا در این حوزه، همین جمع کم تعداد به چنان درجه ای از انســجام و تشکل رسیده اند که 

عملکرد نادرست شان کل کارنامه دستگاه های دولتی و عمومی را ملکوک می کند.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

نیمی از استان های ایران گرفتار فرونشست
بر اســاس گزارشــی که مرکز پژوهش های مجلس 
منتشر کرده است تقریبا نیمی از استان های ایران گرفتار 
پدیده فرونشســت زمین هستند و اســتان های اصفهان، 
تهران، کرمان و خراســان رضوی در معرض خطر شدید 

فرونشست گزارش شده اند.
این گزارش تأکید می کنــد که در اصفهان حدود ۱۰ هزار 
کیلومترمربــع شــامل ۳۰ هزار و ۳۰۰ واحد مســکونی و به 
طور ویژه پالایشــگاه نیروگاه برق شــهید منتظری، ورزشگاه 
نقش جهان، فرودگاه بین المللی شــهید بهشتی، پست های 
خطوط انتقال نیروی فشارقوی، شهرک صنعتی محمودآباد، 
خطوط انتقال ســوخت به فرودگاه نائین و سگزی، خطوط 
قطار شــهری به ویژه خــط اصفهان به شاهین شــهر، ابنیه 
تاریخــی ماننــد پل روی رودخانــه زاینده رود به شــدت در 
معرض تهدیدهای ناشی از فرونشست هستند. در تهران هم 
فرونشســت به طور مستقیم زندگی حدود دو میلیون و ۳۰۰ 
هزار نفر را تحت تأثیــر قرار داده و مناطق ۱۷ ،۱۸ ،۱۹ ،۲۰ و 

۲۱ را به طور جدی تهدید می کند.
از مهم ترین زیرســاخت هایی کــه در تهران در معرض 
خطر فرونشســت قرار دارنــد می توان از فــرودگاه امام، 
مهرآبــاد و خطــوط انتقال انرژی در بخــش جنوب غرب 
و خطــوط قطار شــهری و مترو نام بــرد. در گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس تأکید شده است که به صورت کلی 
حدود هشــت میلیون واحد مسکونی و ۲۴ میلیون نفر در 
کشــور در معرض خطرات و آســیب های فرونشست قرار 
دارند. همچنین اعلام شــده که فرونشست در ایران پنج تا 
هفت برابر متوسط و با نرخ سالانه ۲۵ تا ۳۰ سانتی متر در 
ســال رخ می دهد و هر پنج سال تقریبا زمین در ایران یک 

متر فرونشست را تجربه می کند.
خسارت ۱٫۵ میلیارد دلاری فرونشست زمین به چین

براســاس این گزارش خســارت ناشــی از فرونشست در 
چین ۱٫۵ میلارد دلار برآورد شــده است که حدود ۷۰ تا ۸۰ 
درصد آن خسارت های غیرمستقیم بوده است. شانگهای در 
ســال ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۰ نیز دچار دو میلیارد دلار خسارت ناشی 
از فرونشســت شده اســت. در بانکوک هم بر اثر فرونشست 
خســارت های فراوانی به زیرســاخت هایی ماننــد جاده ها، 
پیاده روهــا، زیرســاخت های زیرزمینــی و ســاختمان های 

خصوصی، پایه پل ها و قطارهای شهری وارد شد.
میزان خســارت ناشــی از فرونشست در ســال ۲۰۰۶ در 
هلند ۳٫۵ میلیارد یورو در سال برآورد شده است. در آمریکا 
حــدود ۴٫۳ تا ۸٫۷ میلیون نفر در نواحی مرزی و ســاحلی 
تحت تأثیر خسارات فرونشست قرار دارند که در همین راستا 
عملیات ویژه ای جهت مقابله و کنترل فرونشست در بیشتر 

ایالت های آن در حال اجراست.
راهکار چیست؟

مرکز پژوهش های مجلس در ادامه راهکارهای مقابله 
با فرونشست زمین را با اســتفاده از تجربیات جهانی آورده 
است و اصلی ترین راهکار برای نجات از خطرات فرونشست 
را مدیریت بهینه مصرف آب و احیای آب زیرزمینی دانســته 
اســت. در ادامه گفته شده مقاوم سازی به عنوان یک روش 
علاج بخــش میان مدت باید در دســتور کار قــرار گیرد و به 
بیــان دیگر با ایجاد تغییراتی در ســاختار خــاک یا طراحی 
زیرساخت ها از آسیب و خرابی زیرساخت ها جلوگیری شود.
این دسته از راهکارها شــامل همان روش های بهسازی 
زمین به وسیله تغییر در خصوصیات و جنس خاک است که 
با مخلوط کردن مصالح مناســب و... انجام می شود و بنا به 
نظرات کارشناســی از روش های بهسازی خاك روش تزریق، 
روش میکروپایل، روش شمع گذاری، روش نیلینگ، بهسازی 
به کمک ژئوگرید و ژئوتکســتایل، بهسازی با هدایت و تزریق 

آب های سطحی به داخل زمین و بهسازی پی زیرساخت ها 
و ســاختمان های در معرض فرونشست به عنوان مهم ترین 

روش ها نام برده شده است.
در ادامــه گــزارش به برخــی روش هــای جلوگیری از 

آسیب های فرونشست نیز بیشتر پرداخته شده است.
بهسازی خاك به روش تزریق: بهسازی خاك به روش 
تزریــق جهت افزایــش ظرفیت باربری خــاك، افزایش 
مقاومت بارگذاری جانبی شــمع ها، جلوگیری از نشــت 

آب و نشست در سازه به کار می رود.
در این روش، ابتدا چاله هایی به فواصل معین حفر کرده، 
سپس درون چاله ها را با دوغاب همراه با فشار و سرعت بالا 
پر می کنند. با پرشدن فضای خالی یك لایه سخت میانی به 
وجود آمده و ناحیه ایزوله و محافظت شــده ایجاد می شود 
که باعث کاهش نرخ فرونشســت و حفظ زیرســاخت های 
منطقــه می شــود. هرچند ایــن روش از نظر پژوهشــگران 

پرهزینه بوده و در مواقع خاص به کار می رود.
بهســازی خطوط انتقال گاز: در ایــن روش، نگهداری و 
بررســی های دوره ای برای کنترل فرونشســت و اندازه گیری 
آن پیشنهاد شده است. بهسازی فرونشست با انحراف مسیر 
آب: پکن کلان شــهری اســت که با کمبود جدی منابع آب 
همراه است و ســرانه منابع آبی ۱٫۸ سرانه ملی چین است 
و دوسوم منابع در اثر استخراج آبی آن از آب های زیرزمینی 
تأمین می شــود. به همین علت برخلاف سایر نقاط چین که 
فرونشســت عمدتا توسط معادن ایجاد شده است، برداشت 
منابع آب زیرزمینی از عمده دلایل فرونشست در پکن است 
که طی ســال ها با یک روند افزایشی در حال توسعه بود. در 
نهایت با اجرای طرح انحراف آب از جنوب به شمال، میزان 
استخراج آب های زیرزمینی تغییر پیدا کرده و باعث کاهش 
نرخ فرونشست شده اســت. استفاده از شمع برای بهسازی 
خطوط راه آهن: یکی از راه های کنترل فرونشست در خطوط 
راه آهن بریتانیا، ساخت یک راه انحرافی به طول ۱٫۸ کیلومتر 

بود که روی شمع های بتنی ساخته شود.
کاهش نشست پایه پل با تزریق مصالح مناسب: براساس 
بررسی های انجام  شده، مراحل و میزان نشست پایه های پل 
مشــخص شد. جهت کنترل و علاج بخشــی فرونشست در 
پایه های پل از طریق تزریق آب به آبخوان ها پیشــنهادهایی 
ارائه شــده است. مقاوم سازی خطوط لوله انتقال آب یا گاز 
در برابر فرونشست: برای کاهش اثر فرونشست بر لوله ها در 
جابه جایی افقی لوله های باریک، کافی است حداقل نصف 
بالای مســیر لوله ها پر نشــود و اجازه حرکت کوتاهی را به 
لوله بدهد؛ اما در لوله های بزرگ انتقال آب یا گاز لازم است 
در چاله خط لوله، آب ریخته شــود، زیرا آب باعث کاهش 
اصطکاک خاک و لوله خواهد شد. بهسازی پی ساختمان ها 
در برابر فرونشســت: براساس پژوهشــی که در سال ۱۴۰۰ 
برای حفاظت از ســاختمان های موجــود در مناطق گرفتار 
فرونشســت و همچنین طراحی پی ســاختمان های جدید 
انجام شــده، پیشــنهاد شــده اســت که در مناطق گرفتار 
فرونشســت تا زمانی که آیین نامه ای بــرای طراحی پی در 
دســترس نیســت باید فرونشســت مجاز بر مبنای بررسی 
محلی تعیین شــود. در این گزارش تأکید شده است که در 
طراحی و انتخاب پی در مناطق دارای فرونشســت توصیه 
شــده که پی منفرد به کار نرود و برای ابعاد بیش از ۲۰ متر 
از درز جدایی اســتفاده شود. همچنین در مناطق با احتمال 
شکاف از پی عمیق استفاده شود. به طورکلی در متغیرهای 
ژئوتکنیکــی عــدم قطعیت های مختلفی وجــود دارد، اما 
مهم ترین متغیــر نامطمئن در طراحی پی در مناطق گرفتار 
فرونشســت، میزان مصرف آب زیرزمینــی در یک منطقه و 
تغییــرات تراز آب زیرزمینی در آینده اســت، به همین دلیل 
طراحی پی براساس ریسک توصیه شده است. همچنین در 

این گزارش تأکید شده اســت که مناطق گرفتار فرونشست 
به عنوان پهنه های ممنوعه توســعه و ساخت اعلام شوند 
و حتی الامکان در طرح های توســعه شهری و ملی ترجیحا 
از احداث ســازه های مهم در مناطق با احتمال فرونشست 

زیاد خودداری شود.
همچنین اســتفاده از سیســتم های ســاختمانی و با 
جزئیات اجرائی برای سبک ســازی ســازه بیش از پیش 
مورد توجه قرار گیرد و از احداث ســاختمان های سنگین 
و بلندمرتبه با تعداد طبقات زیاد اجتناب شود. همچنین 
اســتفاده از بتــن یا مصالــح متخلخــل در پیاده روها و 

خیابان هــا جهت هدایــت آب های ســطحی و هدایت 
نــزولات جوی و جلوگیری از هدررفت آن توصیه شــده 
اســت. در همین زمینه تأکید شده اســت که استفاده از 
مصالــح با درصد تخلخل بالا ماننــد بتن های متخلخل 
یا آســفالت متخلخل در اجرای پیــاده رو یا خیابان های 

شهری در کشورهای پیشرفته در حال گسترش است.
همچنین اشــاره شده است که اســتفاده از مصالح نوین 
مانند باکتری ها و رزین ها برای تزریق و استحکام بخشی بستر 
زیرســاخت ها از جمله فناوری های پیشرفته غیرتهاجمی و 

مقرون به صرفه هستند.

مرکز پژوهش های مجلس با هشدار درباره فرونشست زمین در نیمی از استان  های کشور راهکارهایی ارائه کرد:

راهکارهای گریز از خشم زمین
شــرق: تقریبا نیمی از استان های کشــور با جمعیتی حدود ۲۴ میلیون نفر در معرض خطر فرونشســت زمین و آسیب های ناشی از آن هستند. مرکز 
پژوهش های مجلس با اعلام این گزارش تأکید کرده اســت که بخشی از زیرساخت های مهم کلان شهرهای ایران در معرض این پدیده هشداردهنده 
هســتند. در تهران فرودگاه امام، مهرآباد و خطوط انتقال انرژی در بخش جنوب غرب و خطوط قطار شــهری و مترو به عنوان زون و نواحی گرفتار 
فرونشســت شناسایی شده اند. براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس فرونشســت در ایران پنج تا هفت برابر متوسط و با نرخ سالانه ۲۵ تا ۳۰ 

سانتی متر در سال رخ می دهد و هر پنج سال تقریبا زمین در ایران یک متر فرونشست را تجربه می کند.

وانت کارا دوکابین روز سه شنبه مورخ ۲۰ دی در بورس کالا به فروش می رسد. 
این خبر را شــرکت بهمن موتور با صدور بخش نامه ای اطلاع رســانی کرد. در این 
طرح قیمــت پایه وانت کارا دوکابیــن تیپ چهار، ۳۰۱ میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان 
تعیین و درصد پیش پرداخت سفارش خرید این محصول معادل ۱۰ درصد قیمت 

پایه اعلام شده است.
سررسید قرارداد سلف این معاملات ۱۴ اسفند ۱۴۰۱ خواهد بود.

وانت کارا دو کابین و تک کابین با حجم موتور ۲۰۰۰cc و سیستم سوخت رسانی 
انژکتور با چهار ســیلندر دارای ایربگ راننده و سرنشین است. این خودرو با سیستم 
ضدســرقت ایموبلایزر تجهیز شــده و از محصولات کاربــردی و پرمتقاضی گروه 

بهمن شناخته می شود.
متقاضیــان خرید خــودرو در بورس کالا باید کد ســجام داشــته و از قوانین و 

مقررات حاکم بر این معاملات آگاه باشند.

وانت کارا در بورس وانت کارا در بورس 
کالا به فروش کالا به فروش 

می رسدمی رسد


